1

trung t©m th«ng tin - bé x©y dùng

®iÓm b¸o
ngµy 3 0  th ¸ ng  3  n¨ m 2 0 1 7

* * *

 Kính gửi:

A- TIN TRONG NGÀNH XÂY DỰNG

1. “Hà Nội có 1000 giao dịch thành công trong tháng 3” , báo Hà Nội mới, ngày

30/3/2017, tác giả: Gia Khánh
 Ngày 29/3, Bộ Xây dựng cho biết, lượng giao dịch BĐS tháng 3/2017 đã

tăng trở lại sau khi chững lại dịp Tết Nguyên đán. Tại HN, trong tháng 3 có khoảng
1.000 giao dịch thành công, tăng 17% so với tháng 2. Tại TP.HCM, có khoảng

1.100 giao dịch thành công, tăng 22% so với tháng 2. Nhìn chung, thị trường BĐS
3 tháng đầu năm tiếp tục phát triển, các giao dịch chủ yếu vẫn diễn ra tại phân khúc

trung và cao cấp. Về giá, thị trường vẫn duy trì ổn định, ngoại trừ một số DA sắp
đưa vào sử dụng với vị trí, hạ tầng thuận lợi có tăng nhẹ. Tồn kho BĐS (tính đến

20/3) còn khoảng 28.994 tỷ đồng, giảm 578 tỷ đồng so với tháng 2 và 2.029 tỷ
đồng so với tháng 12/2016.

B- THAM KHẢO, LIÊN QUAN

1. “Nghệ An: Sân vận động 12 tỷ bỏ hoang” , báo Nông nghiệp VN, ngày

30/3/2017, tác giả: Chính Trực

 Sân vận động huyện Con Cuông (Nghệ An) được khởi công xây dựng năm
2006, với kinh phí 12 tỷ đồng từ ngân sách. Sau hơn 1 năm thi công, sân cơ bản

hoàn thành. Điều bức xúc là do quy hoạch yếu kém, chọn vị trí xây dựng cạnh bãi
rác lại liền kề với nghĩa trang... nên sân xây xong bỏ hoang chục năm nay, trong

khi sân cũ huyện đã bán đất.
 Thiết nghĩ những yếu kém trong khâu quy hoạch và thiết kế, trong chỉ đạo
điều hành quy hoạch và xây dựng sân động thị trấn Con Cuông cần được làm rõ

trong Ban Thường Vụ, Ban Chấp hành Huyện ủy, Thường vụ HĐND và Thường

 2

trực UBND huyện. Chứ không thể thành tích thì thuộc về lãnh đạo còn yếu kém
lãng phí hơn chục tỷ động tiền của dân thì không ai gánh chịu trách nhiệm.

2. “Hội thảo quốc tế Kiến trúc xanh hướng tới  cộng đồng bền vững”, báo Hà

Nội mới, ngày 30/3/2017, tác giả: Mai Hoa

 Hội thảo quốc tế Kiến trúc xanh hướng tới cộng đồng bền vững được tổ chức
ngày 29/3 tại HN với sự tham gia của đại biểu Đại sứ quán Vương quốc Hà Lan,

Đại học Công nghệ Delft (Hà Lan), Đại học Xây dựng HN, Đại học Kiến trúc HN,
Hội KTS VN, CLB Kiến trúc A+G… Nhiều tham luận giá trị về chủ đề Kiến trúc

xanh hướng tới cộng đồng bền vững đã được các KTS nổi tiếng trình bày, đưa đến
nhiều thông tin hữu ích, đặc biệt là đối với các sinh viên. Có thể kể đến những nội

dung thiết thực như: Sự khác biệt giữa thiết kế kiến trúc xanh VN với các nước trên
thế giới; cách tổ chức không gian nhà mặt phố xây mới các hướng Tây, Tây Nam

và Tây Bắc ở HN để tiết kiệm năng lượng, giải pháp nâng cao hiệu quả năng lượng
kiến trúc của nhà ở cao tầng tại HN…

3. “Thị trường căn hộ - văn phòng: Vẫn chờ hành lang pháp lý” , báo Hà Nội

mới, ngày 30/3/2017, tác giả: Hương Lê

 Cùng với sự sôi động trở lại của thị trường, các loại hình BĐS mới như căn
hộ - khách sạn, căn hộ - văn phòng, nhà phố thương mại… đã trở thành kênh đầu tư

hấp dẫn. Tuy nhiên, hệ thống pháp lý liên quan tới căn hộ - văn phòng chưa được
điều chỉnh kịp thời, làm nảy sinh nhiều vướng mắc cho nhà quản lý, chủ đầu tư và

khách hàng... Cục Quản lý nhà và Thị trường BĐS, Bộ Xây dựng cho biết, ở góc độ
quản lý nhà nước, căn hộ - văn phòng đang gặp vướng mắc về quyền sở hữu. Nếu

coi căn hộ - văn phòng một phần là nhà ở thì theo Luật Đất đai quyền sở hữu phải
ổn định lâu dài. Nếu không coi một phần là nhà ở, có thể chỉ được cấp quyền sở

hữu 50 năm. Vướng mắc khác là theo QCXD VN, căn hộ chỉ sử dụng cho mục đích
ở thì thiết kế cầu thang, điện nước... rất khác. Còn nếu xây dựng căn hộ - văn

phòng thì quy chuẩn cho loại hình này là gì? Tới đây, Hiệp hội BĐS VN và Cục
Quản lý nhà & Thị trường BĐS nghiên cứu, xây dựng một văn bản pháp lý phù hợp
với thực tiễn, qua đó góp phần tháo gỡ khó khăn cho chủ đầu tư và khách hàng…

4. “Hà Nội: Giám sát việc hỗ trợ xây dựng và sửa chữa nhà ở đối với người có

công”, báo Kinh tế & Đô thị, ngày 30/3/2017, tác giả: Hà Bình

 Ban VHXH HĐND TP Hà Nội đã quyết định thành lập Đoàn giám sát việc

chấp hành các quy định của pháp luật về hỗ trợ xây dựng và sửa chữa nhà ở đối với
người có công với cách mạng của TP giai đoạn 2013-2017. Theo đó, đầu tháng

4/2017, Ban sẽ làm việc với các đơn vị, quận, huyện và 1 số xã trên địa bàn, đánh
giá việc chấp hành các quy định về hỗ trợ xây dựng và sửa chữa nhà ở đối với

người có công với cách mạng, những kết quả đạt được, làm rõ những hạn chế, khó

 3

khăn, vướng mắc cần tháo gỡ. Đồng thời, xác định nguyên nhân, trách nhiệm của
các cấp, các ngành, các tổ chức liên quan. Trên cơ sở đó đề xuất, kiến nghị các giải
pháp để thực hiện tốt các chính sách, pháp luật về hỗ trợ xây dựng và sửa chữa nhà

ở đối với người có công với cách mạng trên địa bàn TP trong thời gian tới.

5. “CPI bình quân quý I tăng 4,96% so với bình quân cùng kỳ năm 2016” , báo

Nhân dân, ngày 30/3/2017, tác giả: PV

 Ngày 29/3, theo Tổng cục Thống kê cho biết, chỉ số giá tiêu dùng (CPI)
tháng 3 tăng 0,21% so với tháng trước. Tám trong số 11 nhóm hàng hóa và dịch vụ

có chỉ số giá tăng, trong đó thuốc và dịch vụ y tế tăng cao nhất với 7,51% do trong
tháng có 13 tỉnh, TP trực thuộc TƯ thực hiện điều chỉnh tăng giá dịch vụ y tế. Chỉ

số giá tiêu dùng bình quân quý I tăng 4,96% so với bình quân cùng kỳ năm 2016,
cao hơn so với cùng kỳ 3 năm gần đây. CPI quý I năm nay tăng do 1 số nguyên

nhân chủ yếu sau: Các địa phương thực hiện điều chỉnh giá dịch vụ y tế và thực
hiện lộ trình tăng học phí; 2 tháng đầu năm có Tết Nguyên đán, cho nên nhu cầu về

lương thực, thực phẩm tăng lên; giá nhiên liệu trên thị trường thế giới trong 3 tháng
đầu năm 2017 tăng mạnh, làm cho giá xăng dầu bình quân quý I tăng 34,92% so
cùng kỳ, đóng góp 1,45% vào mức tăng CPI chung.

6. “Đồng Nai: Đóng cửa các lò gạch thủ công gây ô nhiễm môi trường” , báo Đại

đoàn kết, ngày 30/3/2017, tác giả: Lê Xuân
 Ngày 29/3, UBND tỉnh Đồng Nai họp bàn về lộ trình xử lý các lò gạch thủ

công trên địa bàn tỉnh. Theo đó, tỉnh kiên quyết đóng cửa các lò gạch thủ công nếu
phát hiện có sai phạm. Theo Sở Xây dựng, trên địa bàn tỉnh còn 142 lò gạch thủ

công, trong đó có 140 lò vòng và 2 lò đứng tập trung chủ yếu ở các huyện: Long
Thành, Vĩnh Cửu, Trảng Bom, Định Quán, Xuân Lộc và TP Biên Hòa. Theo Chi

cục Bảo vệ môi trường, Sở TNMT tỉnh, hiện trên địa bàn tỉnh vẫn còn khoảng 60 lò
gạch thủ công chưa có cam kết bảo vệ môi trường. UBND tỉnh nhấn mạnh, chậm

nhất trong năm 2018 toàn tỉnh phải giải quyết dứt điểm các lò gạch thủ công gây ô
nhiễm môi trường.

C- BÁO ĐIỆN TỬ

1. “Doanh nghiệp đầu tư dự án cải tạo, xây dựng lại chung cư cũ được miễn tiền
sử dụng đất”, http://cafef.vn, ngày 29/3/2017, tác giả: Xuân Thắng

Ngày 22/3, Bộ Xây dựng đã có công văn 59/BXD-QLN gửi Tổng cục Thuế -
Bộ Tài chính về việc miễn tiền sử dụng đất đối với các DA cải tạo, xây dựng lại

nhà chung cư cũ. Theo quy định tại khoản 4 Điều 15 của Nghị định số
101/2015/NĐ-CP ngày 20/10/2015 của Chính phủ về cải tạo, xây dựng lại nhà

chung cư thì doanh nghiệp kinh doanh BĐS là CĐT DA cải tạo, xây dựng lại nhà

 4

chung cư được miễn tiền sử dụng đất, tiền thuê đất và tiền chuyển mục đích sử
dụng đất (nếu có) đối với toàn bộ phần diện tích đất được giao trong phạm vi DA.
Quy định này sẽ khuyến khích các doanh nghiệp tham gia thực hiện cải tạo, xây

dựng lại nhà chung cư, góp phần cải thiện chỗ ở cho các đối tượng dân cư đang
phải sinh sống trong các khu nhà ở cũ chật chội, kém chất lượng, không bảo đảm

an toàn; đồng thời còn góp phần quan trọng để chỉnh trang đô thị theo quy hoạch
mà Nhà nước không phải đầu tư.

2. “Bắc Giang xử lý nhiều vi phạm trật tự xây dựng trên địa bàn”,

http://baotintuc.vn, ngày 29/3/2017, tác giả: Việt Hùng
Theo Sở Xây dựng Bắc Giang, trên địa bàn huyện Việt Yên gần đây nổi lên

những vụ vi phạm TTXD nghiêm trọng. Có thể kể ra như:  Cty TNHH Cơ khí Mạ
Thiên Đông đã xây dựng sai so với GPXD 4 hạng mục công trình đối với DA

"Xưởng gia công cơ khí chính xác và lắp ráp linh kiện, thiết bị điện tử" tại thôn My
Điền, xã Hoàng Ninh; xây dựng 2 hạng mục công trình không có trong GPXD, xây

dựng trên đất không được phép xây. Còn tại thôn Vân Cốc, xã Vân Trung,  DNTN
Khoa Giang đã xây dựng 2 tòa nhà 4 tầng trong khuôn viên đất của DN mà không
có GPXD…Hiện các vụ việc này đã được ngành chức năng ở tỉnh và huyện Việt

Yên lập biên bản, xử phạt vi phạm hành chính, có văn bản yêu cầu tự tháo dỡ các
công trình vi phạm; đồng thời sẽ tổ chức cưỡng chế phá dỡ các công trình vi phạm

nếu doanh nghiệp không tự giác tháo dỡ.

3. “Hà Nội: Chủ đầu tư chung cư CT 12 Văn Phú "đánh đố" người dân”,

http://vnmedia.vn, ngày 30/3/2017, tác giả: Khánh An

Với lý do chuyển trụ sở lên Sơn La nên Cty CP Xây dựng Hạ Đình – CĐT
DA CT12 Văn Phú (Q.Hà Đông) đã gửi thông báo mời người dân lên Sơn La để

lấy sổ đỏ tại VP của Cty  số 95 Giảng Lắc, phường Quyết Thắng, TP Sơn La.Theo
thông báo này, các hộ dân nhận sổ đỏ phải nộp 2.200.000 đồng phí tư vấn, lập hồ

sơ cấp sổ đỏ. Bên cạnh đó, mỗi hộ nộp tiền muộn sẽ phải đóng thêm 20.000
đồng/ngày tiền phí giữ hộ giấy chứng nhận. Trong trường hợp chủ sở hữu căn hộ
không đến nhận bàn giao sổ tại địa điểm và vào thời gian nói trên, công ty sẽ không

bàn giao trong vòng 24 tháng. Khách đến nhận sổ sau đó sẽ phải chịu khoản phí
quản lý và trông giữ sổ 20.000 đồng mỗi ngày, tương đương 14,6 triệu đồng cho 2

năm tới. CĐT yêu cầu với những trường hợp vay vốn để mua căn hộ trước đó,
khách hàng phải có đại diện ngân hàng cho vay đi cùng thì mới được trả sổ. Việc

làm này của CĐT rõ ràng là làm khó và  “đánh đố” người dân mua nhà tại DA này.

4. “Nợ thuế bủa vây doanh nghiệp 'họ' Viglacera”,  http://vov.vn, ngày

30/3/2017, tác giả: Hoàng Hưng

http://vov.vn/

 5

Cục Thuế Hà Nội cho hay tính tới ngày 23/3 có 262 doanh nghiệp nợ thuế, phí
với tổng số nợ lên đến hơn 2.203 tỷ đồng.Trong số này có 4 doanh nghiệp mang họ
Viglacera, một “ông lớn” trong ngành xây dựng và bất động sản.

Trong đó, nợ thuế lớn nhất là Cty CP Cơ khí và Xây dựng Viglacera, trụ sở tại
Đại Mỗ, Nam Từ Liêm (Hà Nội) với khoản nợ bị “bêu tên” là 57,932 tỷ đồng, đứng

thứ 3 trong danh sách 262 đơn vị nợ thuế nhiều nhất tính tới thời điểm hiện tại.  Với
khoản nợ thuế 17,7 tỷ đồng, Cty CP Viglacera Từ Liêm, đóng tại Xuân Phương, Từ

Liêm (Hà Nội) đứng thứ hai trong nhóm doanh nghiệp họ Viglacera; tiếp đến là
Chi nhánh Cty CP Cơ khí và Xây dựng Viglacera có khoản nợ thuế tính đến hết

23/3 là 11 tỷ đồng, cuối cùng là Cty CP nguyên liệu Viglacera cũng góp mặt trong
danh sách nợ thuế với 5,2 tỷ đồng. Đây không phải lần đầu các doanh nghiệp mang

họ Viglacera bị bêu tên trong danh sách nợ thuế.

5. “Hà Nội yêu cầu rà soát toàn bộ các dự án trên đường Vành đai 2”,

http://reatimes.vn, ngày 30/3/2017, tác giả: Phạm Trần

Văn phòng UBND TP vừa ban hành Thông báo số 71/TB-VP truyền đạt Kết
luận của Phó Chủ tịch UBND TP Nguyễn Thế Hùng, tại cuộc họp về việc Thiết kế
đô thị hai bên tuyến đường vành đai 2 (đường Trường Chinh) quận Thanh Xuân và

quận Đống Đa. Theo đó, UBND TP yêu cầu rà soát  toàn bộ các quy hoạch, DA 2
bên đường Vành đai 2 (đoạn Ngã Tư Sở, Ngã Tư Vọng) trên sơ sở đảm bảo các

quy định của Quy chế quản lý quy hoạch, kiến trúc công trình cao tầng, chiều cao
công trình hai bên đường, đảm bảo thống nhất, hài hòa không gian kiến trúc cảnh

quan toàn tuyến đường. Giao Sở Quy hoạch Kiến trúc chỉ đạo, hướng dẫn đơn vị tư
vấn hoàn thiện đồ án thiết kế đô thị; Rà soát kỹ việc cập nhật về quy hoạch, DA,

đất đai đã có; hiện trạng hạ tầng kỹ thuật dọc tuyến đường…

                                                                          KT. GIÁM ĐỐC

                                                                          PHÓ GIÁM ĐỐC

                                                                        ĐỖ HỮU LỰC